РЕСПУБЛИКА  КАРЕЛИЯ

Лоухский муниципальный район

Администрация

Пяозерского городского поселения

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е   №  14
от  04 апреля 2012 года

пгт.Пяозерский

Об общественной комиссии по жилищным
вопросам при  Администрации
Пяозерского городского поселения

   В целях рассмотрения жилищных вопросов, руководствуясь Жилищным кодексом Российской Федерации, п.6 ст.14 Федерального закона от 06.10.2003. № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Законом Республики Карелия от 06.02.2006. № 958-ЗРК «О порядке ведения органами местного самоуправления учёта граждан в качестве нуждающихся в жилых помещениях, предоставленных по договорам социального найма в Республике Карелия»,
                               Администрация Пяозерского  городского  поселения
                                               ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Утвердить Положение об общественной комиссии по жилищным вопросам при администрации Пяозерского городского поселения (Приложение № 1).
2. Создать при Администрации Пяозерского городского поселения общественную комиссию по жилищным вопросам и утвердить её состав (Приложение № 2).

3. Признать утратившим силу постановление Администрации Пяозерского городского поселения от 31.03.2008г. №4 «О создании комиссии по жилищным вопросам при Администрации Пяозерского городского поселения» и постановление Администрации Пяозерского городского поселения от  15.04.2010г. №7 «О внесении изменений в Приложеие №1 к постановлению Главы администрации Пяозерского городского поселения  от 31.03.2008г. №4».
Глава
Пяозерского городского поселения                                            Т.Ф.Гусельникова
Приложение №1
                                                                              к постановлениию Администрации
 Пяозерского городского поселения

                                                                              от 04.04.2012 года №  10
ПОЛОЖЕНИЕ

 об общественной комиссии по жилищным вопросам
при Администрации Пяозерского  городского поселения

I. Общие положения

1. Настоящее Положение разработано в соответствии Жилищным кодексом Российской Федерации и Законом Республики Карелия от 06.02.2006. № 958-ЗРК «О порядке ведения органами местного самоуправления учёта граждан в качестве нуждающихся в жилых помещениях, предоставленных по договорам социального найма в Республике Карелия».

2. Положение определяет задачи и компетенцию общественной комиссии по жилищным вопросам при Администрации Пяозерского городского поселения (далее – Комиссия), круг решаемых вопросов и регламент работы.

3. Комиссия в своей деятельности руководствуется нормативными и иными правовыми актами Российской Федерации и Республики Карелия,  Уставом муниципального образования «Пяозерское городское поселение» (далее – Поселение), решениями Совета Пяозерского городского поселения, распоряжениями и постановлениями Администрации Пяозерского городского поселения (далее – Глава), а также настоящим Положением.

4. Комиссия создаётся и упраздняется постановлением Администрации  Пяозерского городского поселения.

5. Комиссия является постоянно действующим коллегиальным совещательным органом при Администрации Пяозерского городского поселения (далее – Администрация).

6. Комиссию возглавляет председатель – Глава Пяозерского городского поселения. В состав комиссии могут быть включены: депутаты Совета Пяозерского городского поселения, должностные лица Администрации, представители организаций и учреждений посёлка Пяозерский.
Положение о Комиссии и персональный состав Комиссии утверждается постановлением Администрации Пяозерского городского поселения.
II. Задачи и компетенция Комиссии

1. Основными задачами Комиссии являются:

1.1. Обеспечение общественного контроля и гласности в вопросах учёта и распределения муниципального жилищного фонда.

1.2. Обеспечение жилищных прав граждан в соответствии с жилищным законодательством, отнесённых к компетенции Администрации Пяозерского городского поселения.

2. К компетенции Комиссии относится рассмотрение заявлений и документов, предоставляемых гражданами и организациями по следующим вопросам:

2.1. Принятие на учёт граждан в качестве нуждающихся в жилых помещениях, предоставляемых  по договорам социального найма.

2.2. Снятие граждан с учёта в качестве нуждающихся в жилых помещениях, предоставляемых по договорам социального найма.
 2.3. Предоставление гражданам, состоящим на учёте в качестве нуждающихся в жилых помещениях, предоставляемых по договорам социального найма, жилых помещений муниципального жилищного фонда, специализированного жилого фонда, а также гражданам, подлежащим выселению из ветхого и аварийного жилого фонда.

2.4. Внеочередное предоставление жилых помещений по договорам социального найма.

2.5. Предоставление жилых помещений в аренду.

2.6. Обмен жилых помещений нанимателями жилых помещений, предоставленных по договорам социального найма.

2.7. Рассмотрение ходатайств государственных и муниципальных учреждений, предприятий и организаций на предоставление жилой площади нуждающимся  в улучшении жилищных условий сотрудникам.

2.8. Признание молодых семей нуждающимися в улучшении жилищных условий.

2.9. Проводит обследование жилищно-бытовых условий граждан (в особых случаях).
3. Приводимый в настоящем Положении перечень вопросов, входящих в компетенцию комиссии, не является исчерпывающим.

III. Права и обязанности Комиссии
1. При рассмотрении вопросов Комиссия имеет право:

1.1. Принять положительное решение по рассматриваемому вопросу.

1.2. Дать мотивированный отказ в удовлетворении просьбы (требования) заявителя.

1.3. Отложить принятие решения до предоставления необходимых документов либо для дополнительного изучения вопроса.

1.4. Рассмотреть обращение в присутствии заявителя (заявителей).
2. Для объективного решения вопросов запрашивать необходимые документы из соответствующих органов и организаций, от граждан и должностных лиц.

2.1. Приглашать на заседание Комиссии представителей соответствующих предприятий, организаций и иных заинтересованных лиц.

3. При рассмотрении спорных вопросов поручать членам Комиссии (не менее 2-х человек) проверку документов или жилищных условий граждан и результаты оформлять актом.

4. Члены комиссии обязаны знать действующие законодательные и иные нормативные правовые акты, регулирующие жилищные правоотношения, а также настоящее Положение, руководствоваться ими при принятии решений.

IV. Регламент работы Комиссии

1. Заседание Комиссии проводится по мере необходимости. Дату и место проведения Комиссии определяет председатель Комиссии.
1.1. Председатель Комиссии организует и проводит заседания Комиссии, ежегодно подводит итоги работы жилищной Комиссии. Председатель Комиссии обязан знать действующие законодательные и иные нормативные правовые акты, регулирующие жилищные правоотношения, а также настоящее Положение, руководствоваться ими при принятии решений.

1.2. В отсутствие председателя Комиссии его полномочия исполняет заместитель председателя Комиссии. Заместитель председателя Комиссии наделён правами и обязанностями члена Комиссии.
1.3. Секретарь информирует членов Комиссии о дате, месте проведения и повестке дня заседания не позднее, чем за 3 дня до даты его проведения. Секретарь наделён полномочиями члена Комиссии, а также:

- ведёт учёт посещаемости членами Комиссии её заседаний;

- ведёт протокол заседания Комиссии;

- оказывает содействие председателю в подготовке отчёта о деятельности Комиссии и иных документов, подписываемых или визируемых председателем.

1.4. Вопросы на заседание выносят:

- Председатель Комиссии

- Члены Комиссии

1.5. Заседание Комиссии считается правомочным, если на нём присутствует    более половины членов Комиссии.

1.6. Решение Комиссии принимается простым большинством голосов от числа присутствующих на заседании членов Комиссии. При равенстве голосов голос председателя Комиссии является решающим.

1.7. Решения Комиссии заносятся в протокол заседания и подписываются всеми присутствующими членами Комиссии. Решения являются рекомендательным актом, который может быть положен в основу проекта постановления  по вопросу, рассмотренному  Комиссией, или письменного ответа от имени Администрации Пяозерского городского поселения в адрес заявителя.

1.8. Вся документация, связанная с выполнением Комиссией своей деятельности, хранится в Администрации Пяозерского городского поселения.

Приложение № 2

                                                                                к постановлению Администрации
 Пяозерского городского поселения

                                                                              от 04.04.2012 года № 10
СОСТАВ

общественной комиссии
по жилищным вопросам при Администрации

Пяозерского  городского поселения

Председатель комиссии:        - Гусельникова Т.Ф. – Глава Пяозерского

                                                                                        городского поселения

Заместитель председателя

комиссии:                                - Глущеня Т.В.- заместитель Главы Администрации

                                                                             Пяозерского городского поселения

Секретарь комиссии:             - Орешкина Н.В. – специалист 1 категории

                                                                                 Администрации Пяозерского

                                                                                 городского поселения

Члены комиссии:                    - Ошевнева Е.В. – врач-педиатр Пяозерского

                                                                                 филиала  Лоухской ЦРБ ,

                                                                                 депутат Совета Пяозерского

                                                                                 городского поселения
                                                 - Черняева Н.И. – депутат Совета Пяозерского

                                                                                городского поселения

                                                 - Гагарина О.В. – секретарь  МБУ

                                                                               «Пяозерская СОШ»
                                                 - Кузьмич Е.В. – инспектор ООО «Энергокомфорт»

                                                 - Иванова Л.В. – инженер ООО «Теплоэнергия»

                                                 - Кундозерова Ю.Ю. – заместитель директора

                                                                               по учебно- воспитательной работе

                                                                               МКУ «Пяозерский детский дом»